CHÍNH PHỦ

Số:        /2025/NQ-CP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng      năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù nhằm
tháo gỡ khó khăn trong triển khai Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024

CHÍNH PHỦ
[bookmark: tvpllink_oztzitmbya]Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;
[bookmark: tvpllink_aarfhuvvql]Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Địa chất và Khoáng sản năm 2024;
Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 06 năm 2020;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư ngày 18 tháng 02 năm 2020;
[bookmark: loai_1_name]Căn cứ luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và luật đấu thầu;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Nghị quyết số …… của Quốc hội về cơ chế xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật;
[bookmark: tvpllink_dmlvghxjlq]Căn cứ Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2022 của Chính phủ ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Nông nghiệp và Môi trường;
Trên cơ sở kết quả biểu quyết của các Thành viên Chính phủ,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành các cơ chế xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật về địa chất và khoáng sản, đầu tư, đất đai, bảo vệ môi trường, phí và lệ phí, bao gồm:
1. Cho phép thực hiện việc cấp giấy phép thăm dò xuống sâu và mở rộng quy định tại điểm đ khoản 2 Điều 4 của Luật Địa chất và khoáng sản không phải căn cứ vào quy hoạch khoáng sản hoặc phương án quản lý về địa chất, khoáng sản (hợp phần trong phương án bảo vệ môi trường, khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên, đa dạng sinh học, phòng, chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn được tích hợp vào quy hoạch tỉnh).
Cơ quan quản lý quy hoạch khoáng sản, cơ quan quản lý phương án quản lý về địa chất, khoáng sản có trách nhiệm cập nhật thông tin, dữ liệu về khu vực thăm dò xuống sâu và mở rộng vào trong quy hoạch khoáng sản, phương án quản lý về địa chất, khoáng sản sau khi giấy phép thăm dò xuống sâu và mở rộng được cấp.
2. Cho phép bổ sung các trường hợp sau đây được áp dụng theo nguyên tắc cấp giấy phép khai thác khoáng sản nhóm IV quy định tại điểm d khoản 2 Điều 73 của Luật Địa chất và khoáng sản:
a) Dự án đầu tư công theo quy định của pháp luật về đầu tư công;
b) Dự án đầu tư thực hiện theo phương thức đối tác công tư (PPP) theo quy định của pháp luật về đầu tư theo phương thức đối tác công tư.
3. Cho phép thực hiện việc cấp giấy phép khai thác khoáng sản đối với trường hợp quy định tại điểm d khoản 2 Điều 73 của Luật Địa chất và khoáng sản và các trường hợp quy định tại khoản 2 Điều này không phải căn cứ vào kế hoạch sử dụng đất.
4. Cho phép điều chỉnh giấy phép khai thác khoáng sản để nâng công suất khai thác khoáng sản nhóm III làm vật liệu xây dựng thông thường, khoáng sản nhóm IV đối với các mỏ khoáng sản đã có giấy phép khai thác khoáng sản còn hiệu lực để phục vụ cho các công trình, dự án quan trọng quốc gia, dự án đầu tư công, công trình, hạng mục công trình thuộc chương trình mục tiêu quốc gia, dự án thực hiện theo phương thức đối tác công tư theo quy định của pháp luật về đầu tư công, đầu tư theo phương thức đối tác công tư được thực hiện như sau:
a) Được nâng công suất khai thác (không tăng trữ lượng đã cấp phép) không quá 50% đối với cát, sỏi lòng sông, cửa biển và không hạn chế đối với khoáng sản nhóm III làm vật liệu xây dựng thông thường và khoáng sản nhóm IV theo nhu cầu của các công trình, dự án;
b) Không phải thực hiện thủ tục trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định hoặc chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư, phê duyệt dự án đầu tư điều chỉnh, thẩm định và phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường;
c) Tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản phải thực hiện các quy định về thống kê, kiểm kê trữ lượng khoáng sản, nghĩa vụ tài chính, bảo đảm các yêu cầu về kỹ thuật an toàn trong khai thác khoáng sản, bảo vệ môi trường trong quá trình khai thác theo quy định của pháp luật.
5. Cho phép không phải thực hiện thủ tục về giấy phép thăm dò khoáng sản, công nhận kết quả thăm dò khoáng sản, giấy phép khai thác khoáng sản, cấp giấy xác nhận đăng ký thu hồi khoáng sản khi thực hiện biện pháp huy động khẩn cấp để kịp thời ứng phó với tình huống khẩn cấp về thiên tai theo quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai.
6. Cho phép bổ sung các trường hợp sau đây được bổ sung vào khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản quy định tại khoản 2 Điều 100 của Luật Địa chất và khoáng sản:
a) Khu vực khoáng sản phục vụ cho các công trình, dự án quan trọng quốc gia, dự án đầu tư công, công trình, hạng mục công trình thuộc chương trình mục tiêu quốc gia, dự án thực hiện theo phương thức đối tác công tư theo quy định của pháp luật về đầu tư công, đầu tư theo phương thức đối tác công tư;
b) Khu vực nước khoáng thiên nhiên, nước nóng thiên nhiên, bùn khoáng chỉ dùng để ngâm tắm, trị bệnh, dịch vụ du lịch đã được xác định trong dự án đầu tư du lịch, nghỉ dưỡng, khu đô thị có sử dụng nước khoáng thiên nhiên, nước nóng thiên nhiên, bùn khoáng đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư;
c) Khu vực đá vôi, đá sét làm nguyên liệu sản xuất xi măng hoặc khoáng sản là phụ gia điều chỉnh làm xi măng đã xác định là nguồn nguyên liệu cho các dự án nhà máy xi măng; khu vực có khoáng sản đã xác định là nguồn nguyên liệu cung cấp cho các dự án nhà máy chế biến sâu khoáng sản đã xác định trong quy hoạch khoáng sản được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trước thời điểm Luật Địa chất và khoáng sản có hiệu lực thi hành;
d) Khu vực khoáng sản được cơ quan nhà nước có thẩm quyền đưa ra đấu giá quyền khai thác khoáng sản và đã 03 lần đấu giá không thành theo quy định của pháp luật về đấu giá tài sản;
đ) Khu vực đã được cấp giấy phép khai thác khoáng sản cấp trước ngày Luật Địa chất và khoáng sản có hiệu lực thi hành khi đáp ứng các điều kiện sau: giấy phép khai thác khoáng sản đã cấp phù hợp với quy hoạch khoáng sản tại thời điểm cấp giấy phép, đã chấm dứt hiệu lực sau ngày 01/7/2011; khu vực khai thác khoáng sản còn trữ lượng tính đến thời điểm đề nghị cấp lại giấy phép khai thác; tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản không vi phạm các nghĩa vụ của pháp luật về khoáng sản đến mức phải truy tố trách nhiệm hình sự và đã hoàn thành các nghĩa vụ tài chính theo quy định;
7. Khu vực khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường được cấp giấy phép thăm dò, khai thác khoáng sản không qua đấu giá quyền khai thác khoáng sản, phù hợp với quy hoạch mà không phù hợp với tiêu chí không đấu giá quyền khai thác khoáng sản thì được phép khoanh định vào khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản và được xử lý như sau:
a) Giấy phép thăm dò khoáng sản được tiếp tục thực hiện thăm dò, thủ tục công nhận kết quả thăm dò khoáng sản và cấp giấy phép khai thác khoáng sản để cung cấp cho các công trình, dự án quan trọng quốc gia, dự án đầu tư công, công trình, hạng mục công trình thuộc chương trình mục tiêu quốc gia, dự án thực hiện theo phương thức đối tác công tư theo quy định của pháp luật về đầu tư công, đầu tư theo phương thức đối tác công tư;
b) Giấy phép khai thác khoáng sản được phép điều chỉnh để cung cấp cho các công trình, dự án quan trọng quốc gia, dự án đầu tư công, công trình, hạng mục công trình thuộc chương trình mục tiêu quốc gia, dự án thực hiện theo phương thức đối tác công tư theo quy định của pháp luật về đầu tư công, đầu tư theo phương thức đối tác công tư;
c) Sau khi thực hiện các nội dung quy định tại điểm a, điểm b khoản này, giấy phép thăm dò, khai thác khoáng sản được phép gia hạn, cấp lại, điều chỉnh và chuyển nhượng theo quy định pháp luật về địa chất và khoáng sản.
8. Cho phép thay thế, bổ sung các loại phí như sau:
a) Thay thế phí thẩm định đánh giá trữ lượng khoáng sản bằng phí thẩm định báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản và được thực hiện theo quy định pháp luật về thuế và lệ phí;
b) Bổ sung phí thẩm định đề án đóng cửa mỏ khoáng sản.
Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định đề án đóng cửa mỏ khoáng sản
Điều 2. Hiệu lực thi hành
1. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày …. tháng 7 năm 2025.
2. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.
3. Bộ Nông nghiệp và Môi trường là cơ quan đầu mối giúp Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tiếp nhận, tổng hợp, xử lý các vấn đề liên quan; chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành liên quan kịp thời hướng dẫn, giải đáp nhằm tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện.
	[bookmark: _Hlk201396310]Nơi nhận:
-  Ban Bí thư Trung ương Đảng;
· Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
· Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
· HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
· Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
· Văn phòng Tổng Bí thư;
· Văn phòng Chủ tịch nước;
· Văn phòng Quốc hội;
· Tòa án nhân dân tối cao:
· Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
· Kiểm toán nhà nước;
· Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
· Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
· VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ CổngTTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
· Lưu: VT, TCCV (2).

	TM. CHÍNH PHỦ
THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính

1

1

CHÍNH PH

?

S

?

:        /2025/N

Q

-

CP

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

Hà N

?

i, ngày     tháng

năm 2025

NGH

?

 QUY

?

T

V

?

vi

?

c ban hành các cơ ch

?

, chính sách đ

?

c thů nh

?

m

tháo g

?

khó khăn trong tri

?

n khai Lu

?

t Đ

?

a ch

?

t vŕ

k

hoáng s

?

n năm 2024

CHÍNH PH

?

Căn c

?

Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính ph

?

ngày 18

tháng 02 năm 2025;

Căn c

?

Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương

ngày 19 tháng 02 năm

2025;

Căn c

?

Lu

?

t Đ

?

a

ch

?

t vŕ Khoáng s

?

n năm 2024

;

Căn c

?

Lu

?

t Đ

?

u tư ngày 17 tháng 06 năm 2020

;

Căn c

?

Lu

?

t Đ

?

u tư công

ngày 29 tháng 11 năm 2024

;

Căn c

?

Lu

?

t Đ

?

u tư theo phương th

?

c đ

?

i tác công tư ngày 18 tháng 02

năm 2020;

Căn c

?

lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

sung m

?

t s

?

đi

?

u c

?

a

L

u

?

t

Q

uy ho

?

ch,

L

u

?

t

Đ

?

u

tư,

L

u

?

t

Đ

?

u tư theo phương th

?

c đ

?

i tác công tư và lu

?

t đ

?

u th

?

u

;

Căn c

?

Lu

?

t Đ

?

t đai ngày 18 tháng 01 năm 2024

;

Căn c

?

Lu

?

t B

?

o v

?

môi trư

?

ng ngày

17 tháng 11 năm 2020

;

Căn c

?

Ngh

?

quy

?

t s

?

……

c

?

a Qu

?

c h

?

i

v

?

cơ ch

?

x

?

lý khó khăn,

vư

?

ng

m

?

c do quy đ

?

nh

c

?

a pháp lu

?

t;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

39/2022/NĐ

-

CP

ngày 16 tháng 8 năm 2022 c

?

a

Chính

ph

?

 ban hành Quy ch

?

 làm vi

?

c c

?

a Chính ph

?

;

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a B

?

 trư

?

ng

Nông nghi

?

p và Môi trư

?

ng;

Trên cơ s

?

 k

?

t qu

?

 bi

?

u quy

?

t c

?

a các Thành viên Chính ph

?

,

QUY

?

T NGH

?

:

Đi

?

u 1

.

Ban hŕnh các

cơ ch

?

x

?

lý khó khăn, v

ư

?

ng m

?

c do quy đ

?

nh

c

?

a

pháp lu

?

t

v

?

đ

?

a ch

?

t vŕ khoáng s

?

n, đ

?

u tư, đ

?

t đai, b

?

o v

?

môi trư

?

ng,

phí và l

?

phí,

bao g

?

m

:

1.

Cho phép

th

?

c hi

?

n

vi

?

c c

?

p gi

?

y phép

thăm d

ò xu

?

ng sâu

và

m

?

r

?

ng

quy đ

?

nh t

?

i đi

?

m đ kho

?

n 2 Đi

?

u 4 c

?

a Lu

?

t Đ

?

a ch

?

t vŕ khoáng s

?

n không ph

?

i

1

CHÍNH PH ?       S ? :        /2025/N Q - CP  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?   NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?   do  -   H ? nh phúc     Hà N ? i, ngày     tháng         năm 2025

      NGH ?  QUY ? T   V ?   vi ? c ban hành các cơ ch ? , chính sách đ ? c thù nh ? m    tháo g ?   khó khăn trong tri ? n khai Lu ? t Đ ? a ch ? t và  k hoáng s ? n năm 2024     CHÍNH PH ?   Căn c ?   Lu ? t T ?  ch ? c Chính ph ?   ngày 18   tháng 02 năm 2025;   Căn c ?   Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương   ngày 19 tháng 02 năm  2025;   Căn c ?   Lu ? t Đ ? a  ch ? t và Khoáng s ? n năm 2024 ;   Căn c ?   Lu ? t Đ ? u tư ngày 17 tháng 06 năm 2020 ;   Căn c ?   Lu ? t Đ ? u tư công  ngày 29 tháng 11 năm 2024 ;   Căn c ?   Lu ? t Đ ? u tư theo phương th ? c đ ? i tác công tư ngày 18 tháng 02  năm 2020;    Căn c ?   lu ? t s ? a đ ? i, b ?   sung m ? t s ?   đi ? u c ? a  L u ? t  Q uy ho ? ch,  L u ? t  Đ ? u  tư,  L u ? t  Đ ? u tư theo phương th ? c đ ? i tác công tư và lu ? t đ ? u th ? u ;   Căn c ?   Lu ? t Đ ? t đai ngày 18 tháng 01 năm 2024 ;   Căn c ?   Lu ? t B ? o v ?   môi trư ? ng ngày  17 tháng 11 năm 2020 ;   Căn c ?   Ngh ?   quy ? t s ?   ……  c ? a Qu ? c h ? i  v ?   cơ ch ?   x ?   lý khó khăn,  vư ? ng  m ? c do quy đ ? nh   c ? a pháp lu ? t;    Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?   39/2022/NĐ - CP   ngày 16 tháng 8 năm 2022 c ? a  Chính  ph ?  ban hành Quy ch ?  làm vi ? c c ? a Chính ph ? ;   Theo đ ?  ngh ?  c ? a B ?  trư ? ng  Nông nghi ? p và Môi trư ? ng;   Trên cơ s ?  k ? t qu ?  bi ? u quy ? t c ? a các Thành viên Chính ph ? ,   QUY ? T NGH ? :     Đi ? u 1 .  Ban hành các  cơ ch ?   x ?   lý khó khăn, v ư ? ng m ? c do quy đ ? nh   c ? a  pháp lu ? t   v ?   đ ? a ch ? t và khoáng s ? n, đ ? u tư, đ ? t đai, b ? o v ?   môi trư ? ng,  phí và l ?   phí,  bao g ? m :   1.   Cho phép  th ? c hi ? n  vi ? c c ? p gi ? y phép   thăm d ò xu ? ng sâu  và  m ?   r ? ng  quy đ ? nh t ? i đi ? m đ kho ? n 2 Đi ? u 4 c ? a Lu ? t Đ ? a ch ? t và khoáng s ? n không ph ? i